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1. Úvod

Populační biologie se zabývá časovým průběhem početnosti populace daného

druhu či druhů vzájemně svázaných ekologickými interakcemi. Tyto interakce mohou

zahrnovat různé typy konkurence, mutualismu nebo predačních vztahů. Matematické

modely populační dynamiky umožňují na základě znalostí biologie jednotlivých

druhů predikovat, jak se budou jejich početnosti vyvíjet. Dále dovolují testovat

význam jednotlivých faktorů ovlivňujících chování modelovaného systému (Hastings

1997). Při studiu organismů s dlouhou generační dobou nebo dlouhým životním

cyklem je využití matematického modelování velmi vhodné, protože metoda přímého

pozorování a každosezónního cenzu po dobu dostatečně dlouhou pro statistické

zpracování dávající relevantní výsledky není většinou prakticky uskutečnitelná.

Jednou z oblastí biologie, kde je na vývoj populací upřena velká pozornost, a to

nejen odborné veřejnosti, je ochrana ohrožených druhů (Caughley 1994). Zde také

vyvstává jasně další důvod pro použití modelů: kromě toho, že nelze uskutečnit

experimenty na reálné populaci z časových důvodů, není experimentální přístup

možný ani kvůli nízkému počtu zbývajících jedinců tvořících populaci. Jakýkoliv

zásah může snadno skončit vyhynutím druhu, což je (ze zřejmých důvodů) těžko

přijatelný výsledek (Beissiger and Westphal 1998). Modely poskytují z tohoto

pohledu bezpečnou variantu, kdy lze vyzkoušet dopady potenciálních zásahů na

populaci. Výsledky modelů mohou pomoci odhalit, které vlivy mají na přežití daného

druhu největší podíl a určit priority ochranného managementu (Norton 1995).

Cílem práce je

1) navrhnout a zanalyzovat modely popisující populační dynamiku

dvou konkurujících si predátorů, z nichž jeden podléhá Allee efektu

2) pro zvolenou konkrétní dvojici druhů, která odpovídá vzájemnými

interakčními vztahy bodu 1), parametrizovat jeden z modelů

3) pomocí těchto modelů odpovědět na následující otázky.

a) Jaký je vliv exploitativní konkurence a populační dynamiky kořisti

sdílené dvěma predátory na přežití těchto predátorů?

b) Jak ovlivňuje prostorové uspořádání a heterogenita prostředí

vzájemné působení těchto predátorů?
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Tato práce se zaměřuje na modelování populační dynamiky dvou velkých

afrických šelem, psa hyenovitého (Lycaon pictus), který je ohroženým druhem,

a hyeny skvrnité (Crocuta crocuta) (IUCN 2007). Tyto dva druhy si vzájemně

konkurují o sdílenou kořist; hyena navíc krade psům jejich úlovky (jednostranný

kleptoparazitismus) (Creel & Creel 1996, Carbone et al. 1997, Gorman et al. 1998).

Práce zahrnuje dva možné přístupy k modelování populační dynamiky těchto

konkurentů: heuristický model s kontinuálním časem pracující s celými populacemi

dvou konkurentů i jejich kořisti a individuální model, ve kterém je zahrnuta věková

struktura populace a prostorové uspořádání; lze proto modelovat i důležité

vnitrodruhové socio-ekologické procesy, jako například disperzní chování

a reprodukční supresi u psa hyenovitého (Creel & Creel 2002).

1.1. Literární přehled

1.1.1. Typy matematických modelů

Při tvorbě a formulaci modelu se opíráme o znalosti daného reálného systému.

Rozhodneme, které faktory jsou pro jeho fungování určující a které můžeme

zanedbat, důležité pak do modelu zahrneme a matematicky vyjádříme. Výsledkem

modelu vyjádřeného soustavou diferenciálních rovnic je průběh stavové proměnné

v čase, v případě populačně-biologického modelu je touto proměnnou hustota

populace. Modely můžeme rozdělit do mnoha skupin na základě různých aspektů,

například podle času (kontinuální časový průběh vs. diskrétní časové intervaly),

počtu sledovaných populací (jednodruhové vs. vícedruhové modely), zahrnutí nebo

zanedbání různých typů hustotní závislosti (hustotně závislé vs. hustotně nezávislé

modely) popřípadě podle zahrnutí náhodné variability (modely deterministické bez

náhodné komponenty vs. modely stochastické náhodnou variabilitu modelující),

modely pracující s populačními hustotami nebo modely pracující s jednotlivými

jedinci apod. (Case 2000). V poslední době se také stále více prosazují individuálně

orientované modely populační dynamiky. Tyto modely jsou založeny téměř výhradně

na počítačových simulacích. Neumožňují sice vyčerpávající analýzu chování modelu,

ale díky jejich mimořádné flexibilitě a mechanistické podstatě lze do nich zahrnout

téměř libovolný biologický mechanismus (Grimm 1999).
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1.1.2. Matematické modely konkurence

S klasickým modelem konkurence přišli Lotka s Volterrou už začátkem

minulého století. Tento model pracuje pouze s početnostmi dvou konkurujících si

druhů, populační dynamiku zdroje nezahrnuje a jeho výsledkem je konkurenční

vyloučení jednoho z predátorů (Begon et al. 2006). Jelikož v přírodě pozorujeme

koexistující predátory, bylo zjevné, že některý z předpokladů tohoto modelu není

splněn. Proto další práce Lotka-Volterrův model rozšiřovaly nebo pozměňovaly.

Jedním z prvních kroků bylo přidání sdíleného zdroje, který konkurenti využívají.

U různě modifikovaných modelů jednoduchých potravních sítí se autoři zaměřili

na prozkoumání vlivů kombinací různých typů funkčních odpovědí, hustotních

závislostí nebo věkové struktury na fungování celého systému (Hassell & May 1974,

Murdoch 1977, Hassel et al. 1977, May & Hassell 1981). Zkoumány byly faktory

zabezpečující stabilitu potravní sítě, popřípadě naopak její destabilizaci až kolaps

(Hastings & Powell 1991, Fagan 1997, McCann et al. 1998). V posledních letech se

stále více do popředí odborného zájmu dostává chování systémů zahrnujících

intraguild predaci, která je v přírodě často rozšířená (Polis & Holt 1992, Mylius et al.

2001, Wolfshaar et al. 2006).

1.1.3. Matematické modely vytvořené pro psa hyenovitého

Pokud tvoříme model pro konkrétní druh, máme příležitost zahrnout do něho

kromě obecných mechanismů ovlivňujících populační dynamiku také všechny

důležité unikátní vlastnosti studovaného druhu. U psa hyenovitého je důležitým

faktorem Allee efekt (Courchamp et al. 1999), který lze do modelů na bázi

diferenciálních rovnic jednoduše zahrnout (způsobů vyjádření je vícero) (Boukal &

Berec 2002).

Modely studující různé aspekty kooperativního způsobu života a odlišnosti

populací s Allee efektem oproti populacím, kde je zanedbán, publikovali v několika

studiích např. Courchamp a kolegové (Courchamp et al. 2000a, Courchamp et al.

2000b, Courchamp et al. 2002). Tyto práce ukázaly, že populace pod vlivem Allee

efektu jsou citlivější k působení mortalitních faktorů než populace, kde Allee efekt

nepůsobí. To je způsobeno existencí spodní hranice velikosti skupiny (smečky);

pod touto prahovou velikostí je skupina odsouzena k zániku, neboť není schopna

při nízkém počtu členů úspěšně lovit a odchovat mláďata. U psů hyenovitých může
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k poklesu pod prahovou hodnotu dojít například při propuknutí vztekliny,

v klimaticky nepříznivé sezóně nebo díky zvýšené konkurenci lvů a hyen.

Dalším modelem, který byl použit k předpovědi rizika vyhynutí psa

hyenovitého byla analýza životaschopnosti populace (anglicky označována jako PVA,

Population Viability Analysis) v programu Vortex (vedle Vortexu existují další

programy počítající PVA, liší se mezi sebou implementací procesů, z dalších modelů

je známý např. RAMAS; Vortex je volně stažitelný software a proto je jeden

z nejpoužívanějších) (Woodroffe et al. 1997). PVA představuje standardní nástroj

používaný v ochranářské praxi (Boyce 1992, Taylor 1995), byť právě její

„standardnost“ vede k neustálým diskusím, kdy, jak a zda vůbec jsou její výsledky

v managementu jednotlivých ohrožených druhů aplikovatelné (Brook et al. 1999,

Brook et al. 2000).

PVA pro psa hyenovitého byla zaměřena na testování vlivu inbrední deprese,

„katastrof“ různých intenzit (pod katastrofu jsou shrnovány možné negativní vlivy

zvyšující různým způsobem mortalitu, jako např. sucho, epidemie atd.) a fragmentace

prostředí na populace různé velikosti. Výsledky ukázaly zranitelnost malých populací,


[…]


Burrows et al. 1994 Serengeti

Velikost vrhu

průměr 10,7 (rozsah
1–16)

Ginsberg and Woodroffe 1997

rozsah 0,43–0,63 Fuller et al. 1992
průměr 0,57 Vucetich and Creel 1999 / Selous
rozsah 0,36 - 0,63 Creel et al. 1998 / Selous

Primární poměr pohlaví

0,5 použito v individuálním modelu
rozsah 0,27–0,86 Fuller et al. 1992
průměr 0,41 Vucetich and Creel 1999
rozsah 0,67–0,75 van Heerden et al. 1995 / Kruger
průměr 0,44
(rozsah 0,17–0,76)

Maddock and Mills 1994 / Kruger

rozsah 0,17–0,60 Burrows et al. 1994 / Serengeti

rozsah 0,17-0,44
Creel and Creel 2002, s. 147
/ Selous

Mortalita štěňat

0,25 konstantní hodnota použitá
v individuálním modelu

rozsah 0,15-0,35 Fuller et al. 1992
průměr 0,22 Vucetich and Creel 1999 / Selous

Creel and Creel 2002, s. 152 průměr 0,08
/ Selous

průměr 0,36
(rozsah 0,24-0,48)

van Heerden et al. 1995 / Kruger

Mortalita subadultů

0,1 základní hodnota použitá
v individuálním modelu

rozsah 0,15-0,35 Fuller et al. 1992

průměr 0,2 Vucetich and Creel 1999
/ Selous
Creel and Creel 2002, p. 152
/ Selous

průměr 0,29 Mortalita dospělců
průměr 0,31 van Heerden et al. 1995 Kruger
(rozsah 0,27-0,35)

0,1 základní minimální hodnota použitá
v individuálním modelu
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Hyena skvrnitá (Crocuta crocuta)

Zdroj/lokalita

Sezónní rozmnožování ne Mills and Hofer 1998
Maximální věk

16 Mills and Hofer 1998, hodnota použitá
v individuálním modelu

Velikost vrhu

průměr 2
(rozsah 1–3)

Mills and Hofer 1998

Primární poměr pohlaví

rozsah 0,43–0,63 Fuller et al. 1992

0,5 použito v individuálním modelu
Mortalita štěňat

0,4 Mills and Hofer 1998

0,64 Hofer and East 2003 / Serengeti
0,61 Hofer and East 1995 / Serengeti

0,25 konstantní hodnota použitá
v individuálním modelu

0,167±0,0006 Kruuk 1972 / Ngorongoro - in Höner
et al. 2005

průměr
0,099±0,043

Höner et al. 2005 Serengeti
Mortalita subadultů

0,1 základní hodnota použitá
v individuálním modelu

průměr
0,099±0,043

Höner et al. 2005 / Serengeti

průměr
0,167±0,0006

Kruuk 1972 / Ngorongoro - in Höner
et al. 2005

průměr
0,143±0,027

Hofer and East 1995 / Serengeti
Mortalita dospělců

0,1 základní minimální hodnota použitá
v individuálním modelu
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Příloha III – Tabulka základního nastavení parametrů modelu.
Vlevo název parametru, uprostřed jeho výchozí hodnota, vpravo vysvětlení jeho významu.
Tučně černě vytištěné parametry byly v některých analýzách měněny, ale zkoumání jejich
vlivu nebylo hlavním cílem. Tučně červeně vytištěné parametry byly hlavním cílem
zkoumání.Ostatní parametry byly během všech prováděných simulací na uvedené základní
hodnotě
*tyto parametry byly při provádění analýz, jejichž výsledky jsou na obrázcích 5-7 v Příloze IV, na nižší
hodnotě 0,2.

P_n0pack 10 počáteční počet smeček/obydlených psích teritorií

H_n0pack 300 počáteční počet klanů/obydlených hyeních teritorií

nht 10 počet hyeních teritorií na jedno psí teritorium

nsteps 4 počet prohledávaných teritorií při disperzi psů

space
určení typu prostředí - homogenní (0) nebo heterogenní
(1)

cover 0.9
pokryvnost (pro homogenní prostředí),
maximální pokryvnost (pro heterogenní prostředí)

coveropt 0.6 optimální pokryvnost

covermin 0.1 minimální pokryvnost

Kmax 60 maximální hodnota kořisti v hyením teritoriu

compmax 0.20 maximální hodnota mortality díky kleptoparazitismu

minsize 2 minimální velikost klanu/smečky

dispmin 8 minimální počet jedinců pro disperzi - hyeny

P_npatch 30 počet dostupných psích teritorií

H_npatch nht*P_npatch počet dostupných hyeních teritorií

P_ad0max 12 maximální počet dospělých psů v začínající smečce

P_j0max 12 maximální počet juvenilních psů v začínající smečce

H_ad0max 12 maximální počet dospělých hyen v začínajícím klanu

H_j0max 12 maximální počet juvenilních hyen v začínajícím klanu

P_maxage 10 maximální psí věk

H_maxage 16 maximální hyení věk

P_maxageinit 6 maximální psí věk v počáteční smečce

H_maxageinit 10 maximální hyení věk v počátečním klanu

P_nlitmin 1 minimální velikost psího vrhu

P_nlitmax 16 maximální velikost psího vrhu

H_nlitmin 0 minimální velikost hyeního vrhu

H_nlitmax 2 maximální velikost hyeního vrhu

P_mbas 0.10 základní psí mortalita – dospělí jedinci

H_mbas 0.14 základní hyení mortalita – dospělí jedinci

Pj_mbas 0.10 základní psí mortalita – juvenilní jedinci

Hj_mbas 0.08 základní hyení mortalita - juvenilní jedinci

P_mort 0.25* konstantní mortalita štěňat

H_mort 0.25* konstantní mortalita hyeních mláďat

tmax 100 počet časových kroků (let) v simulaci

nmax 20

počet opakovaných simulací pro každé nastavení
parametrů
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