Posudek školitele magisterské práce Terezie Stachové „Matematické modelování konkurence velkých afrických karnivorů“

Terezie Stachová se v rámci své magisterské diplomové práce zabývala matematickým modelováním populační dynamiky konkurujících si predátorů. Během magisterského studia se seznámila se základními přístupy teoretické biologie používanými při modelování takových systémů a své poznatky uplatnila ve dvou různých modelech, vyzdvihujících různé aspekty mezidruhové konkurence.

Jako předloha k její práci posloužili v první řadě pes hyenovitý a hyena skvrnitá, i když především první z jejích modelů, založený na systému diferenciálních rovnic popisujících časovou dynamiku populačních hustot, má obecnější charakter a zaměřuje se v první řadě na kvalitativní chování takového systému. Její druhý model je naopak mechanisticky vystaven ze základních procesů ovlivňujících natalitu a mortalitu jednotlivých psů a hyen. Využívá přímo naměřená terénní data a tvoří tak jistou protiváhu prvnímu modelu.

V průběhu práce Tereza podle mého názoru bezezbytku splnila všechny nároky, které jsou na studenta magisterského studia kladeny. Na základě samostatného studia odborné cizojazyčné literatury shromáždila dostupná data využitelná pro parametrizaci mechanistického modelu a prokázala schopnost pracovat s programy používanými při numerické analýze chování dynamických systémů a s programovacím jazykem C, použitým při sestavování mechanistického modelu. Výsledky analýz pak dokázala přehledně shrnout a interpretovat. Rád bych také vyzdvihl skutečnost, že v kontextu Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity je takovéto spojení teoretického a praktického přístupu v magisterské diplomové práci týkající se populační ekologie stále ještě ojedinělé.

Výslednou práci považuji za velmi kvalitní a předpokládám, že oba modely se nám po úpravách a rozšíření analýz podaří v blízké budoucnosti publikovat v zahraničním odborném periodiku. Pokud bych měl možnost její práci hodnotit, navrhl bych známku „výborně“.

V Českých Budějovicích dne 12. ledna 2008

David Boukal
školitel